
 

 Obec Zemianska Olča, Hlavná 26/583, 946 14 Zemianska Olča 

 

 

Individuálna  

výročná správa  obce  Zemianska Olča 

za rok 2017 

 
 

 

 

 

Vypracoval:                                                     Schválil: 
Gyöngyi Csehová                                                              Gustáv Magyarics 

                                                                                             starosta obce  

 



 

Obsah: 
 
1. Úvodné slovo starostu obce 

2. Dôvod zostavenia výročnej správy 

3. Identifikačné údaje a informácie o činnosti obce 

4. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

5. Informácie o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce 

6. Poslanie, vízie, ciele 

7. Charakteristika obce Zemianska Olča 

8. Geografické údaje 

9. Demografické údaje 

10. Symboly obce: 

- Erb obce 

- Vlajka obce 

- Pečať obce 

11. Z histórie obce 

12. Významné osobnosti obce 

13. Kultúrne pamiatky 

14. Vzdelanie a výchova 

15. Zdravotníctvo 

16. Sociálne zabezpečenie 

17. Kultúra 

18. Hospodárstvo 

19. Informácie o vývoji obce – účtovnej jednotky 

- Rozpočet obce 

- Vnútorné členenie rozpočtu obce 

- Príjmy rozpočtu obce 

- Výdavky rozpočtu obce 

- Bilancia aktív a pasív 

- Vybrané záväzky 

- Vývoj dlhu obce Zemianska Olča 

- Ostatné vybrané záväzky 

- Záväzky podľa lehoty splatnosti 

- Účtovný výsledok hospodárenia výnosov a nákladov 

- Prehľad o poskytnutých zárukách 

- Podnikateľská činnosť 

- Hospodárenie príspevkových organizácií 

- Sociálny fond 

- Poskytnuté dotácie z rozpočtu obce 

- Finančné usporiadanie vzťahov- Štátny rozpočet 

                                                   Ostatné subjekty 

- Programový rozpočet 

20. Predpokladaný vývoj budúcich činností 

21. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

22. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená 

 

 

 

 

 



 

1.Úvodné slovo starostu obce 

 

Vážení spoluobčania,  

 

     Predkladám Vám Výročnú správu obce Zemianska Olča za rok 2017, ktorá zobrazuje aktuálny 

stav našej obce a výsledky, ktoré sme v uplynulom roku dosiahli. 

     Snažili sme sa plniť všetky úlohy, ktoré nám vyplývajú z ustanovení zákona č. 369/1990 Zb. 

O obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov, z Ústavy Slovenskej republiky a z 

ďalších zákonov a ustanovení, ktorými sa  obec  riadi pri zabezpečovaní úloh vyplývajúcich so 

samosprávnych kompetencií a z kompetencií preneseného výkonu štátnej správy. 

     Našou úlohou  bolo zabezpečenie  chodu samosprávy tak, ako po iné roky pre najväčšiu 

spokojnosť občanov obce. 

       Z pohľadu finančnej  náročnosti za najvýznamnejšie úlohy možno považovať: 

- vypracovanie projektov energetickej náročnosti budov, ktoré sú potrebné 

k žiadostiam o dotácie 

- splátku (vratka) úroku  dotácie  SFK 

- kultúrne akcie 

Samospráva obce zorganizovala aj mnohé kultúrne podujatia. Pokračovali sme 

v osvedčených a všeobecne obľúbených akciách: Deň obce, Lečo a gastrofestfest, Stavanie mája, 

Týždeň pre deti, „Rodinný deň – Športom proti drogám“. 

       V uplynulom roku sme podali niekoľko projektov na čerpanie prostriedkov z EÚ a štátneho 

rozpočtu:  Z podaných projektov boli úspešné: Rekonštrukcia materskej školy (realizácia v roku 

2018), DHZO – materiálno-technické vybavenie, Rekonštrukcia potrubia verejného vodovodu na 

ul. Železničná a Kostolná,  Zelené oázy –  Vytvorenie parku pre deti v areáli ZŠ. 

 

     Touto vyslovujem poďakovanie všetkým, ktorí prispievajú k pokojnému a kvalitnému životu 

v našej obci. 

     Verím, že aj v budúcnosti budeme napredovať, k čomu by som chcel prispieť svojou prácou. 

 

 

 

                                                                      Gustáv Magyarics 

                                                                        starosta obce                                                              

 



 

 
 

 

2. Dôvod zostavenia  výročnej správy 
     Obec  je povinná dať si overiť účtovnú závierku podľa osobitného predpisu, ktorým je zákon 

č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. Pri overovaní účtovnej závierky 

audítor overuje tiež hospodárenie podľa rozpočtu v súlade so zákonom, hospodárenie s ostatnými 

finančnými prostriedkami, stav a vývoj dlhu a dodržiavanie pravidiel používania návratných 

zdrojov financovania. 

     Povinnosť vyhotovenia výročnej správy je uvedená v § 20 zákona č. 431/2002 Z.z 

o účtovníctve v znení neskorších predpisov. 

 

3. Identifikačné údaje a informácie o činnosti obce 

Názov :   Obec Zemianska Olča 

Sídlo :     Hlavná 26/583 , 946 14 Zemianska Olča 

Okres: Komárno 

Kraj: Nitriansky 

Telefón:  035/7796108 – sekretariát 

Fax: 035/7896120 

e-mail: ocuzolca@stonline.sk 

web: www.zemianskaolca.sk 

Štatutárny zástupca : Gustáv Magyarics , starosta obce 

IČO : 0030670,   

DIČ : 2021014842 

Hlavná činnosť : Všeobecná verejná správa 

 

     Obec, ako samostatný územný samosprávny a správny celok, sa riadi zákonom č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení nehorších zmien a doplnkov a Ústavou Slovenskej republiky. 

 

 

 



 

4. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 

Starosta obce:  Gustáv Magyarics  

 

Zástupca starostu obce : Marianna Lajos 

 

Hlavný kontrolór:  Georgína Belánská  do 31.01.2017 

                                Miklós Csintalan   od  01.02.2017                                   

  

Poslanci zvolení v komunálnych voľbách dňa 15.11.2014 : 

Bajcsi Tibor (nezávislý)  
Bagin Zsolt (MOST-HÍD) 

Károly Simon (nezávislý) – od 20.8.2015 

Marianna Lajos (SMK) 

Polgár Zsolt (SMK) 
Válek Ivan (MOST –HÍD) 

Szalay Zoltán (nezávislý) 

 

Komisie pri obecnom úrade: -  komisia na ochranu verejného záujmu 

                                                     komisia kultúry a športu  

                                                     komisia finančná, rozpočtová, legislatívna a správy majetku 

                                                     komisia školstva 

                                                     komisia priestupkov a verejného poriadku 

                                                     komisia sociálnej a zdravotnej starostlivosti 

                                                     komisia stavebná a územného plánovania  

                                                     komisia pre spoluprácu obce s podnikateľskými subjektmi 

                                                     komisia  požiarnej prevencie   

                                                     obecná rada 

Obecný úrad:  - všeobecná správa 

              - špecializovaná správa                         

              -  miestne kultúrne stredisko 

              -  materská škola 

              -  školská jedáleň         

  

5. Informácie o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce  

     Obec Zemianska Olča  podľa § 2 ods. 3 písm. g)zákona č. 416/2001 Z. z. o prechode 

niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a vyššie územné celky v znení neskorších 

predpisov v nadväznosti na § 2 ods. 1 písm. b) zákona č. 542/1990 Zb. o štátnej správe školstve a 

školskej samospráve v znení neskorších predpisov a zákona č. 369/1990 Zb.o obecnom zriadení v 

znení neskorších predpisov zriadila nasledovné organizácie s právnou subjektivitou : 

 

1. rozpočtové organizácie obce : 

    - Základná škola Ferenca Móru s VJM, Školská 757/10, Zemianska Olča 

    - Základná škola , Školská 757/10, Zemianska Olča 

 

2. príspevkové organizácie obce : 

    - obec   n e m á  zriadenú príspevkovú organizáciu 

3. iné právnické osoby –  nie sú  

 



 

6. Poslanie, vízie, ciele  
Poslanie obce:  starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia  a o potreby obyvateľov obce 

Vízie obce: - zabezpečiť rozvoj obce s dobre fungujúcou miestnou ekonomikou, službami  a  

                      kvalitnou  sociálnou starostlivosťou 

                    - vytvoriť dostatočný priestor na bývanie v čistom a zdravom prostredí 

                    - vytvoriť dostatok príležitostí na trávenie voľného času 

Ciele obce:   - zabezpečiť občanom kvalitné životné prostredie, spokojné spoločenské spolužitie   

                       a možnosť jej rozvoja   

 

7.  Charakteristika obce Zemianska Olča 
    Obec Zemianska  Olča bola zriadená v zmysle zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov. Ide o samosprávny územný celok SR hospodáriaci na 

základe schváleného rozpočtu. Hlavná činnosť obce je zameraná na spravovanie majetku vo 

vlastníctve obce a na verejnoprospešné služby k uspokojovaniu potrieb obyvateľov obce. 

Účtovná jednotka svoje finančné potreby získava predovšetkým z vlastných rozpočtových 

zdrojov. 

            

8. Geografické údaje 
Geografická poloha obce: obec leží v juhovýchodnej časti Žitného ostrova 

Rozloha obce: 2794 ha 

Nadmorská výška: 111 m.n.m 

Susedné obce a mestá:  Okoličná n/O, Bodzianske Lúky, Kolárovo, Tôň, Lipové, Veľké Kosihy, 

Čalovec 

Mapa katastrálneho územia obce Zemianska Olča: 

 
 

 
 



 

9. Demografické údaje   
Počet obyvateľov podľa  sčítania v roku 2011  

Trvale bývajúce obyvateľstvo: 2462 

Z toho: ženy   1220 

             muži  1242 

 

Veková štruktúra:   vek od    0    do  4  rokov           88 

                                       od   5    do  19 rokov          352 

                                       od 20    do  64 rokov        1685 

                                       od 65    do  99 rokov          337 

                                       od 100                                    0                                  

Národnostná štruktúra:  slovenská       372 (15,11%) 

                                       maďarská     2014 (81,8%)    

                                       rómska             17  (0,69%) 

                                       česká                11 (0,45%) 

                                       nemecká            2 (0,08%) 

                                       nezistená          46 (1,87%)         

 

Náboženské vyznanie:  Rímskokatolícka cirkev                              811 

                                      Gréckokatolícka cirkev                                 10 

                                      Evanjelická cirkev                                         52 

                                      Reformovaná kresťanská  cirkev               1038        

                                      Nábož.spol. Jehovovi svedkovia                   10 

                                      Evanjelická cirkev                                           9 

                                      Kresťanské zbory                                            3                              

 

Vývoj počtu obyvateľov:  Stav k 31.12.2016:                    2319 

                                           Zomrelí:                                        30 

                                           Odhlásení:                                    17        

                                           Narodení:                                     22 

                                           Prihlásení:                                    24 

                                           Stav k 31.12.2017                     2318   

Z toho:                               Muži                                          1174 

                                          Ženy                                           1144 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10. Symboly obce 
Erb obce: 

-  v červenom štíte po červenej , troma zlatými kolmi členenej pažiti kráčajúci zlatý lev 

v striebornej zbroji, ozbrojený zlatou šabľou. 

 

 

 

 

 
 

Vlajka obce: 

- pozostáva zo siedmich pozdĺžnych pruhov vo farbách červenej (1/9), žltej (2/9), červenej 

(1/9), žltej (1/9), červenej (1/9), žltej (2/9)  červenej (1/9). Vlajka má pomer strán 2:3 a 

ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu.  

 

 
 

Pečať obce: 

-  je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC ZEMIANSKA OLČA 

 

 

 
 

 

 

 



 

11. Z histórie obce 
  Zemianska Olča je väčšia obec s 2335 obyvateľom, ležiaca v juhovýchodnom  cípe 

Žitnoostrovskej roviny neďaleko Dunaja, medzi Komárnom a Dunajskou Stredou. Leží v 

nadmorskej výške 111m. Oblasť rozprestierajúca sa smerom západným má už vyššiu polohu, 

ktorú členili dnes už vyschnuté žriedla, pramene, ale aj bahniská a močariská. V tejto oblasti leží 

aj Zemianska Olča. V jej chotári dodnes možno nájsť zvyšky tzv. Zlatej záhrady. Takáto 

prapríroda je v chotárnych častiach Vöstü a Malomárok. Do chotára obce zasahuje aj štátna 

prírodná rezervácia Dropie, kde sa ochrancovia prírody snažia zachrániť nášho najväčšieho vtáka 

Dropa fúzatého ( Otis tarda). Zemianska Olča, obec s národnostne zmiešaným obyvateľstvom, 

hraničí s obcami Okoličná na Ostrove, Čalovec, Kolárovo, Bodzianske  Lúky, Bodza, Lipové, 

Tôň a Veľké Kosihy. Chotár pretína cesta Bratislava – Komárno, železnica a viacero vedľajších 

ciest. V chotári možno nájsť aj zvyšok podunajského pralesa, tzv. Malotôňsky les. 

      Obec sa po prvýkrát spomína v r. 1264 v listine Belu IV., ktorý ju daroval premonštrátom zo 

Žitného ostrova, pod menom Oucha et alias Oucha ( Olča a druhá Olča). Druhou Olčou bude 

pravdepodobne Vonchova dedina, zrejme neskoršia Pustá Olča. Roku 1247 vdova po županovi 

Kozmovi z Bany dala svoju časť majetku do prenájmu komesovi Ceneovi. R. 1360 sa obec 

spomína pod menom Olcha, r. 1460 ako Nagholcha, v tom čase bola majetkom mnohých 

zemianskych rodín. Roku 1753 je obec zapísaná v podobe Oltsa, roku 1774 Nemes Oltsa, 1786 

Nemesch Olcscha, 1808 Nemes –Olcsa a od r. 1920 Zemianska Olča. 

     V obci stála aj synagóga postavená v druhej polovici 19. storočia. Bola to obyčajná prízemná 

obdĺžniková budova s eternitovou strechou s rozmermi 10 x 6 m. V prednej časti bol byt. 

Synagógu po II. svetovej vojne zbúrali. 

     Kúria Antona Nagya sa nachádzala pri kalvínskom kostole. Bola postavená v druhej polovici 

19. storočia Antonom Nagyom v neskoroklasicistickom slohu. Kúriu neskôr zdedil jeho syn 

Nándor Nagy. Po roku 1948 budova slúžila na rôzne účely. Schátraná budova spolu 

s prislúchajúcimi hospodárskymi budovami bola v roku 1990 zbúraná. Bola to prízemná budova 

s pôdorysom v tvare písmena L. Hlavná fasáda bola členená lizénovými rámami a obdĺžnikovými 

oknami v šambránach. Dvorná fasáda bola otvorená pilierovou chodbou. 

 

 
 

 

 



 

12. Významné osobnosti obce 
 

-  František Csallóközi (Holczer) – (nar. 1885 Zemianska Olča – ?), maliar. 

- Ladislav Galambos (1860 Zemianska Olča – 1942 Reca), známy kalvínsky kňaz, 

pôsobiaci na južnom Slovensku. 

- Anton Jakub Valesius (1662 – 1758), kalvínsky kňaz českého pôvodu, ktorý v rokoch 

1740 – 1745 pôsobil v Zemianskej Olči. Bol dekanom reformovanej diecézy 

v Komárňanskej stolici a biskupom prenasledovanej českej Jednoty bratskej. Pre svoju 

činnosť biskupa bol zatknutý a jeden rok väznený v komárňanskej pevnosti. 

- Adorján Végh (?- ?) , veľkostatkár zo Zemianskej Olče, zakladateľ komárňanského 

historického a archeologického spolku. Svoju zbierku starožitností daroval múzeám 

v Komárne a v Budapešti. Jeho najdôležitejšie dielo: Az Árpádkori királyok pénzei. 

Budapešť 1861. 

- Juraj Žudel, PhDr. CSc. (nar. 9. 1. 1929 Zemianska Olča), historik, historický geograf, 

archivár. Zaoberá sa výskumom osídlenia a územnou organizáciou Slovenska 

za feudalizmu, hospodárskymi dejinami v 16. storočí, diplomatikou a archivistikou. Je 

autorom a spoluautorom mnohých štúdií a prác, z ktorých viaceré vyšli knižne. Bol 

členom redakčnej rady Atlasu SSR. 

 

 

 

13. Kultúrne pamiatky 
     Kalvínsky kostol bol postavený koncom 18. str. v klasicistickom slohu s použitím 

retardovaných barokových architektonických prvkov. Rímskokatolícka kaplnka bola pôvodne 

školou a slúžila aj na bohoslužby. Pochádza z druhej polovice 19. str. a začiatkom 20. str. bola 

zväčšená a zmodernizovaná. Kaplnka na katolíckom cintoríne ja malá štvorcová romantická 

stavba z druhej polovice 19. str. V strede katolíckeho cintorína stojí drevený kríž s palstikou 

Ukrižovaného zo začiatku 20. str.  

V židovskom cintoríne na Železničnej ulici stojí pamätník 120 židovským obetiam II. svetovej 

vojny zo Zemianskej Olče a okolia. Pamätník bol postavený okolo roku 1946 ako jeden z prvých 

na Slovensku. Staré pôvodné náhrobné kamene z tohto cintorína počas II. svetovej vojny odviezli 

ako stavebný materiál na blízke nemecké poľné letisko. Väčšina z nich sa zničila, a tie, ktoré sa 

poškodili menej, pozostalí osadili znovu. 

     Kúria Antona Nagya sa nachádzala pri kalvínskom kostole. Bola postavená v druhej polovici 

19. storočia Antonom Nagyom v neskoroklasicistickom slohu. Kúriu neskôr zdedil jeho syn 

Nándor Nagy. Po roku 1948 budova slúžila na rôzne účely. Schátraná budova spolu 

s prislúchajúcimi hospodárskymi budovami bola v roku 1990 zbúraná. Bola to prízemná budova 

s pôdorysom v tvare písmena L. Hlavná fasáda bola členená lizénovými rámami a obdĺžnikovými 

oknami v šambránach. Dvorná fasáda bola otvorená pilierovou chodbou. 

     Kúria Adolfa Holczera sa nachádza vedľa mlyna na Železničnej ulici. Koncom 19. storočia si 

ju dala postaviť rodina Holczerovcov, staviteľom bol Adolf Holczer. Majetok a kúriu neskôr 

zdedil jeho syn Alexander. Žiaľ, jeho rodinu v rokoch 1944 – 1945 takmer celú vyvraždili a tak 

zostala budova po roku 1945 začas prázdna. Neskôr slúžila na rôzne účely, dnes je tu umiestnený 

klub dôchodcov. Kúria je neoklasicistická prízemná budova s pôdorysom v tvare písmena L. 

V nádvornej časti je zasklenená pilierová chodba. Hlavná fasáda, hoci bola nedávno nešetrne 

upravená, je dodnes bohato zdobená architektonickými detailami. Pri kúrii sa zachoval zvyšok 

pôvodného parku. V zadnej časti areálu sa zachoval byt správcu veľkostatku (jednoduchá 

prízemná stavba). 

 

 



 

 
 

     

 Za zmienku stoja aj panské domy, ktoré i dnes vypovedajú o vysokej kultúre bývania jeho 

vtedajších obyvateľov. Sú to domy rodiny Františka Csallóköziho (Holczera), Adolfa Steina 

a Ernesta Szarku. 

     V obci sa dodnes zachovalo pár typických ľudových domov, pokrytých trstenou strechou.  

 

 
 

Dom č. 566/11 na konci tzv. Dlhého dvora postavil pre seba v prvej polovici 19. storočia menej 

zámožný obyvateľ obce. Je typom domu chudobnejšieho obyvateľstva. Dom č. 241/33 je typom 

domu zámožnejšieho roľníka a tiež bol postavený v prvej polovici 19. storočia. Dom je do dvora 

otvorený drevenou pavlačou (stojí oproti kalvínskemu cintorínu). 

Pre obec bol typický „dedinský barok“, ktorý bol rozšírený v 19. a na začiatku 20. storočia. 

Domy s peknými vykrojenými štítmi sa však nezachovali. Takýto typický sedliacky dom, ktorý 

sa žiaľ už tiež nezachoval, sa nachádzal v centrálnej časti obce na Kostolnej ulici. 

  V roku 1929 bol tu odhalený pamätník obetiam I. svetovej vojny, dielo sochára Júliusa 

Berecza a kamenára Viktora Komáromiho. Na podstavci je plastika leva. 



 

 
 

 

V rokoch 1992 – 1994 bola plocha námestia upravená na park, jazierko v jeho strede bolo po 

vyčistení stavebne dotvorené fontánou. Súčasťou parku je aj ekumenická kaplnka. Pri kaplnke 

stojí malá drevená zvonica. 

 Zaujímavý  je aj pamätník obetiam II. svetovej vojny, ktorý stojí oproti pamätníku I. svetovej 

vojny. Je dielom Rozálie Darázsovej, Milana a Ivice Schwarzovcov  Pamätník s ostatným 

areálom opticky spája štylizovaná vstupná brána. 

 

 

 



 

  

14.Vzdelanie a výchova 

  V súčasnosti vzdelanie a výchovu poskytujú nasledovné  zariadenia: 

- Materská škola (bez právnej subjektivity) – riaditeľka  Mgr. Balogh Andrea 

  Materská škola zabezpečuje celodenné predprimárne vzdelávanie detí vo veku od troch do     

  šiestich rokov veku a deťom s odloženou školskou dochádzkou.                                                                     

  V  materskej škole je zriadená 1 trieda s vyučovacím jazykom slovenským a 2  triedy      

  s vyučovacím jazykom maďarským 

 

 
  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

-Základná škola s vyučovacím jazykom slovenským – riaditeľka  Mgr. Földešová Gabriela,  

  pri základnej škole je zriadený školský klub detí 

 

 
 

- Základná škola F. Móru s vyučovacím jazykom maďarským  

– riaditeľka Mgr. Majer Anna  do 30.06.2017 

                    Mgr. Magyarics Erika, poverená riaditeľka od 01.07.2017 do 31.10.2017 

                    Mgr. Micsúch Ildikó  od 01.11.2017 

   pri základnej škole je zriadený školský klub detí 

 

 

 
 

- 

 

 

 



 

15.Zdravotníctvo 
   Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje Obvodné zdravotné stredisko, v ktorom sú zastúpené 

nasledovné lekárske starostlivosti: 

- praktický lekár pre dospelých – MUDr. Mária Princzkelová 

- detský lekár – MUDr. Milada Vansová 

- gynekológ – MUDr. Ján Kurucz 

- stomatológ  - MUDr. Katarína Orsovicsová  

- lekáreň  - Pharm Dr. Katarína Dallosová 

- agentúra opatrovateľskej služby - ADOS 

 

16.Sociálne zabezpečenie 
- najbližšie domovy dôchodcov:  Zlatná na Ostrove, Klížska Nemá, Komárno, 

 

17.Kultúra 
Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje: 

- Miestne kultúrne stredisko 

- Knižnica 

- Miestne spoločenské organizácie 

 
 

 



 

18.Hospodárstvo 
Služby : 

- Slovenská pošta, Jednota SD Nové Zámky, Železnice SR, ZAMED-záchranná služba, 

miestne potraviny, textil, rozličný tovar, autosúčiastky, pohrebná služba, kaderníctvo, 

tetovací salón, preprava osôb, čerpacia stanica, kamenárstvo, stavebniny, hostinec, 

cukráreň, denný bar, kvetinárstvo, kozmetický salón, autoopravovňa, mäso-údeniny, 

záhradkárske potreby, drobné chovateľské potreby, ubytovacie služby, voľnočasové   

aktivity – rybolov, 

 

Priemysel: 

      -  EUROPARKET Slovakia, RPC Bramlag, s.r.o. Veľký Meder, MINIPEK, Sl. správa ciest,    

         Bagin s.r.o. – spracovanie dreva , AGMA s.r.o. – výroba ochranných rúr,Ing. Andrea    

         Magyarics – AGROREAL, MINIPEK, Capricorn 

Poľnohospodárstvo: 

      - Megart a.s., Agrospol VKF, Gamex, Dan Slovakia, Agref, P.G.Trade spol. s r.o.,SHR 

Štátna – verejná správa:  

       -MV SR – Polícia, Železnice SR,Slov. agentúra životného prostredia -DROPIE 

 

 
 

 

 



 

                                                                                                         

19. Informácie o vývoji obce - účtovnej jednotky 
V účtovných zásadách a metódach nedošlo k zmenám oproti predchádzajúcemu účtovnému 

 obdobiu . Od 1.1.2014 v zmysle Metodického usmernenia sa už netvorí rezerva na nevyčerpanú 

dovolenku v rámci hlavnej činnosti.  

V oblasti účtovania sa obec riadi Opatrením MFSR č. 16786/2007-31 zo dňa 08.08.2007, ktorým 

sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovnej osnove pre rozpočtové 

organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v znení 

neskorších zmien a doplnkov. Dňom uskutočnenia účtovného prípadu je deň, v ktorom dôjde k 

vzniku tohto prípadu. Pri tomto spôsobe účtovania platnom od roku 2008 platí, že pri účtovaní 

nákladov a výnosov sa uplatňuje akruálny princíp, pri ktorom náklady a výnosy sa účtujú v 

období s ktorým časovo a vecne súvisia. Náklady budúcich období a príjmy budúcich období, 

ako i výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je 

potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. Zásada opatrnosti 

sa uplatňuje aj v prípade rezerv, t.j. záväzkov s neistým časovým vymedzením alebo výškou. 

Súčasťou účtovnej závierky sú aj závierky rozpočtových organizácií  . Od roku 2010 sú súčasťou 

účtovnej závierky aj závierky obchodných spoločností, v ktorých má obec 100 %-nú účasť. 

Táto závierka sa nazýva konsolidovaná účtovná závierka vo verejnej správe. 

  
    

    
 Rozpočet obce 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na 2017. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia §10 ods. 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet na rok 2017  bol zostavený ako vyrovnaný. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu. Rozpočet 

obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa  14. 12. 2016 

nesením č. 286/2016. 

Rozpočtové opatrenia č.:  1/2017  zo dňa 03.11.2017 

                                          2/2017  zo dňa 09.11.2017 

                                          3/2017  zo dňa 20.11.2017 

                                          4/2017  zo dňa 29.12.2017  

 

 

                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
                         

 



 

Vnútorné členenie rozpočtu  

         
    

              
 

    

Príjmy:   bežný kapitálový 
finan. 
operácie   spolu 

 
    

              
 

    

OcU Rozpočet 1552788 41820 216000   1810608 

 
    

   Úprava         1713853            41820             216000            1971673 

 
    

  Skutoč. 1854437,44 2640 197042,59   2054120,03 

 
    

              
 

    
ZŠ s 
VJM Rozpočet 0 0 0   0 

 

    

              
 

    
  Skutoč, 0 0 0   0 

 
    

              
 

    

ZŠ slov. Rozpočet 0 0 0   0 
 

    
              

 
    

  Skutoč. 0 0 0   0 
 

    

              
 

    

Spolu Rozpočet 1552788 41820 216000   1810608 

 
    

   Úprava        1713853            41820             216000            1971673 

 
    

  Skutoč.ť 1854437,44 2640 197042,59   2054120,03 

 
    

 
  

      
    

            
              

 
    

Výdavky   bežný kapitálový 
finan. 
operácie   spolu 

 
    

              
 

    

OcU Rozpoč.     821211 156000         103280   1080491 

 
    

   Úprava       982266       156000          103280         1241546 

 
    

  Skutoč. 1110652,23 6914,40 87286,24   1204852,87 

 
    

              

 
    

ZŠ s VJM Rozpoč.        383757 0 0   383757 

 
    

   Úprava        383757               383757 

 
    

  Skutoč. 404158,87 0 0   404158,87 

 
    

              

 
    

ZŠ slov. Rozpoč.       346370 0 0   346370 

 
    

   Úprava        346370               346370 

 
    

  Skutoč. 377818,36 0 0   377818,36 

 
    

              

 
    

Spolu Rozpočet 1551338 156000 103280   1781702 

 
    

   Úprava      1712393       156000          103280         1971673 

 
    

  Skutoč. 1892629,46 6914,40 87286,24   1986830,10 

 
    

 

 

 

 
           



 

Príjmy rozpočtu obce:                                            

 
     V rámci príjmov obce najdôležitejším a hodnotovo najväčším zoskupením položiek sú:      
    

  Daňové príjmy 100                                             R: 756.640              S:817.465,33 
Dane z príjmov a kapitálového majetku 
     -podielové dane, t.j  daň z príjmov fyzických osôb zo závislej pracovnej činnosti, ktoré   
      obciam plynú zo ŠR . Výška tejto dane je obcou neovplyvniteľná,  poukazuje ju štát       

prostredníctvom daňových úradov podľa vopred stanovených   pravidiel štátneho        
rozpočtu.  Príjem  predstavuje  sumu 660.166,78 € 

Dane z majetku 
- daň z nehnuteľností –  115.634,82 € 
Dane za tovary a služby 
- daň za psa -837,66 € 
-  poplatok za odvoz TKO -  39.971,57 € 
- užívanie verejného  priestranstva – 854,50 €    

 

     Nedaňové príjmy 200                       bežné           R: 68.288                    S: 112.830,99 

                                                                 kapitálové   R: 41.820                   S:      2.640 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva  majetku  

- príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku, t.j. za prenájom    všetkého druhu   
     majetku obce  (pozemky, budovy, stavby). Obec prenajíma nasledovné budovy a stavby:   
     Dom služieb, ObZS, MKS, č.d. 321 a byty . Stavby sa  prenajímajú za účelom poskytovania služieb     
    (predajne, kaderníctvo, pohrebná služba, kancelárie a pod.), zdravotníckej starostlivosti     
    a byty  za účelom bývania, FFC plocha na reklamu . Pozemky sa prenajímajú za účelom pestovania zeleniny  
    a na  poľnohospodárske účely pre PD Sokolce, – 55.682,33 €  

 Administratívne a iné poplatky a platby  
- administratívne a iné poplatky a platby, t.j. správne poplatky, poplatky za MŠ a ŠK,          
      miestny rozhlas, cintorínske poplatky,  pokuty a penále za porušenie predpisov uložené      
      OU Komárno, členský príspevok - miestna knižnica, stravné v ŠJ – 45.456,51 € 

Úroky z domácich vkladov  

- zahrňuje úroky z finančného hospodárenia obce, t.j. úroky zo ZBU – 3,82 € 
Ostatné príjmy  

- príjmy z dobropisov , z výťažku z lotérie a iných podobných hier, vyúčtovanie zdravotného poistenia 
za rok 2016 (preplatky)- 11.688,33 € 

Kapitálové príjmy   

-    predaj pozemkov – 2.640 € 
 

Granty a transféry  300                                bežný         R: 888.925          S: 924.141,12 

                                                                         
Tuzemské bežné granty a transféry   

- tento príjem predstavujú príjmy na financovanie školstva (normatívny príspevok, dopravné 
 žiakov ZŠ, vzdelávacie poukazy, asistent učiteľa, príspevok pre deti zo sociálne  znevýhodneného  
prostredia, lyžiarsky kurz, škola v prírode  a na učebnice), matriky, register obyvateľov, 
stavebného  úradu, príspevok na výchovu a vzdelávanie detí predškolského veku, voľby do VÚC, „Športom  
proti drogám“, „Týždeň pre deti“, strava detí v hmotnej núdzi, školské potreby, vodovod, príspevok  
od Úradu práce, sponzorský dar pre ZŠ s VJM, ZŠ slov, ŠJ – „školské ovocie“ , sponzorstvo „Lečofest“,  
„Deň obce“,  DHZ  – 924.141,12 € 

 
Tieto finančné prostriedky boli účelovo určené , podliehali finančnému zúčtovaniu.  
Zúčtovanie  finančných prostriedkov bolo vykonané v zmysle  platných predpisov  
 



 

  

Príjmy z transakcií  s finančnými aktívami   400               R: 0         S: 197.042,59 
Príjmy z ostatných finančných operácií  

- prevod zostatku nevyčerpaných finančných prostriedkov z roku 2016 : 
školy (dopravné, normatív),strava detí v hmotnej núdzi   

- prijaté zábezpeky - stavby 
 

Prijaté úvery, pôžičky a návratné fin. výpomoci   500     R:216.000       S: 0                                                           

 

Výdavky rozpočtu obce : 
 

- Verejná správa  0111                                                     R:  404.439           S: 557.517,46                             

Mzdy , platy a ostatné osobné vyrovnania  - 610  =90.407,89 € 

- výdavky na mzdy: starosta obce, kontrolór obce, aparát OcU,  upratovačky  

 

Poistné a príspevok zamestnávateľa – 620  =34.693,75 € 

- výdavky  platené zamestnávateľom na zdravotné , nemocenské, starobné, invalidné,    

úrazové poistenie,  poistenie v nezamestnanosti, poistenie do rezervného fondu a  

doplnkové dôchodkové poistenie 

 

Tovary a služby – 630  =374.234,49 € 

- cestovné  náhrady  

- energiu (el. energia, plyn , voda), poštovné , telekom. poplatky, internet  

- interiérové  vybavenie  -nábytok, žalúzie 

      kancelárske potreby, všeobecný materiál ,čistiace potreby , vianočná výzdoba  ulíc,  

      knihy, časopisy (odborné publikácie), reprezentačné     

- prepravné - preprava účinkujúcich  na súťaž, kult. program –Budapešť 

- údržba softvéru , budov v správe OcU- vodovod, autobusové zastávky   

- prenájom strojov, prístrojov a pozemku   

- propagáciu a inzerciu (prac.miesta-riaditeľka ZŠ, OcU),  všeobecné služby – videozáznamy  

zo zasadnutí OZ, posudky, revízie, vypracovanie žiadostí k projektom, web a URBIS poplatky, 

odchyt túlavých psov, notárske poplatky, právne služby, dane a poplatky  (daň z nehnuteľnosti OcU  

Lipové, poplatky RTVS), geodetické služby, zverejnenie zákaziek, stravovanie pracovníkov, 

poistenie budov, stavieb a pracovníkov, povinný prídel do sociálneho fondu, odmena JUDr. Ďurica, 

odmeny na základe dohôd , odmeny poslancov, pokuty a penále, úroky z oneskorenej   

úhrady  (SFK, Inšp.práce, Ing.Piják –časť dlhu odpustená)    

 

Bežné transfery 640 =681,33€ 

- nemocenské dávky (10 dní práceneschopnosti) 

 

Kapitálové výdavky  800 – 57.500,00 € 

-    zábezpeky - vratky 

 

 -Iné všeobecné služby (matrika) 0133                        R: 2.933        S:  3.068,31 

Mzdy , platy a ostatné osobné vyrovnania - 610 =2254,94 € 

-   výdavky na mzdu matrikárok  

 



 

 Poistné a príspevok zamestnávateľa – 620 =734,60 € 

- výdavky  platené zamestnávateľom na zdravotné , nemocenské, starobné, invalidné,    

úrazové poistenie,  poistenie v nezamestnanosti, poistenie do rezervného fondu  

Tovary a služby – 630 =78,77 € 

- poštovné ,kanc. potreby, naturálne  mzdy - ošatenie matrikárky v zmysle  

 výnosu MV SR č.550/2008 Z.z.) , prídel do soc. fondu    

 

 Všeobecné verejné služby (Voľby NR SR)  0160                 R: 830         S: 829,89                                                    

Mzdy , platy a ostatné osobné vyrovnania - 610 =133,65 € 

-   výdavky na mzdu – organizačné zabezpečenie volieb   

Poistné a príspevok zamestnávateľa – 620 =39,75€ 

- výdavky  platené zamestnávateľom  do sociálnej poisťovne  

Tovary a služby – 630 =656,49 € 

- cestovné  náhrady (cestovné + stravné členov komisií),všeobecný materiál ,  občerstvenie členov 

 komisií v zmysle zákona, odmeny  členov komisií v zmysle platných predpisov) 

 

Transakcie verejného dlhu 0170                                  R: 117.120                S: 38.884,54 

Tovary a služieb- 630 =3.829,03€ 

- audit, úhrada poplatkov bankám a dane z úrokov   

Splácanie úrokov  a ostatné platby súvisiace s úvermi 650 =5.603,27€ 

- úhradu  úrokov z prijatých úverov  

Splácanie istiny 820 =29.452,24€ 

- splátky úverov v zmysle platných zmlúv – OTP  banka, SZRB , Prima banka Slovensko)   

- splátky úverov ŠFRB – 2 úvery 

 

Ochrana pred  požiarmi  0320                                 R: 5.550                      S: 3.854,10  

Tovary a služby 630 =3.854,10 € 

- energia(el. energia, plyn, voda),všeobecný materiál, poistenie PO auta,  pracovná odev,  

RHP kontrola  

 

Výstavba 0443                                                          R: 10.467                    S:12.479,24 

Mzdy , platy a ostatné osobné vyrovnania  - 610 =8.720,24 € 

- výdavky na mzdy                 

Poistné a príspevok zamestnávateľa – 620 =3.118,62€ 

- výdavky  platené zamestnávateľom na zdravotné , nemocenské, starobné, invalidné,    

úrazové poistenie,  poistenie v nezamestnanosti, poistenie do rezervného fondu  a doplnkové  

dôchodkové poistenie       

Tovary a služby – 630 =574,85€ 

-     knihy  (Stavebný zákon ), povinný prídel do sociálneho fondu  

      na túto  kapitolu prispievajú aj obecné úrady, ktoré patria pod Spoločný obecný úrad  Zemianska  

     Olča  (Číčov , Lipové). 

Bežné transfery 640 =65,53€ 

- nemocenské dávky (10 dní práceneschopnosti) 

 

 Cestná doprava 0451  (miestne komunikácie)             R: 6.074            S: 1.652,00                                                   

Tovary a služby – 630 =1.652,00 € 

- zimná údržba ciest, tabule z programu LEADER 



 

 

Nakladanie s odpadmi  0510                                         R: 81.733            S: 66.463,86 

Tovary a služby – 630 =66.463,86€ 

- odvoz TKO € (vývoz  smetí ASA, odvoz kontajnerov z miestnych cintorínov ),  

smetné nádoby, poplatok za uloženie TKO  (poplatok za uloženie TKO je závislá od 

 množstva vyvezeného odpadu ).  

 

 

 Rozvoj bývania 0610                                                R: 3.332                  S: 1.935,90 

Tovary a služby – 630 =1.601,90€  

- materiálové výdavky  (stavebný materiál na údržbu a opravu), 

- oprava a údržba bytov  (oprava kotlov, voda, UK) 

- revízie 

Ostatné výdavkové operácie-  810 =334,00€ 

- vrátenie bytovej zábezpeky 

 

Rozvoj obcí 0620                                               R: 59.940                    S:51.011,99  

Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania  - 610 =32.780,67 € 

- výdavky na mzdu  

Poistné a príspevok zamestnávateľa – 620 =11.890,76€ 

- výdavky  platené zamestnávateľom na zdravotné , nemocenské, starobné, invalidné,    

úrazové poistenie,  poistenie v nezamestnanosti, poistenie do rezervného fondu a doplnkové 

 dôchodkové poistenie  

Tovary a služby – 630  =6.258,42 €  

- energia (el. energia  - trhovisko,  voda), prístroje, náradie  (naradia aj  pre pracovníkov MOS), 

všeobecný materiál  (náhradné diely na opravu kosačiek, malotraktora),  

pracovné odevy , obuv a pracovné pomôcky , palivo, ako zdroj energie(pohonné hmoty  - menšie  

pracovné stroje), palivo, mazivá a oleje (FAVORIT), servis,  zákonné poistenie motorových 

 vozidiel , údržbu strojov,  prídel do sociálneho fondu   

Bežné transfery 640 =82,14€ 

- nemocenské dávky (10 dní práceneschopnosti) 

 

 Verejné osvetlenie 0640                                          R:24.732                S: 10.976,41 

Tovary a služby – 630  =10.976,41€  

- energia  VO  

- údržba VO  

 

Zdravotníctvo 0760                                                 R: 57.500              S: 10.570,53 

Tovary a služby – 630  =10.570,53€ 

- energia  (el. energia, plyn a voda - vyúčtovanie a  zálohy platené  podľa výpočtu      

  dodávateľov ). Výdavky na energiu vzniknuté s prenájmom  nebytových priestorov sa    

   vyúčtujú  ,materiálové výdavky, oprava a údržba budovy, výmena okien,       

   budovanie FITNES clubu,  revízie , prídel do sociálneho fondu, 

 

 Rekreačné a športové služby 0810                      R: 15.070                    S: 17.747,66 

Tovary a služby – 630  =6.247,66 € 

-  energia (el. energia, plyn , voda a fekál),  materiálové výdavky  -čist. prostriedky, náhradné     

   diely, revízie, tričká, trenírky        



 

Bežné transfery 640 =11.500€ 

- príspevok pre futbalový klub, Karate club a BODYFITNES  

 

Kultúrne služby 0820 (MKS+ZPOZ)                    R: 77.154                 S:90.259,18 

Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania  - 610 =21.085,53 € 

- výdavky na mzdu  

Poistné a príspevok zamestnávateľa – 620 =8.146,37€ 

- výdavky  platené zamestnávateľom na zdravotné , nemocenské, starobné, invalidné,    

úrazové poistenie,  poistenie v nezamestnanosti a  poistenie do rezervného fondu 

 

Tovary a služby – 630  =61.027,28 € 

-     energia (el. energia, plyn, voda a fekál), telekomunikačné poplatky, materiálové výdavky –  

      kancelárske potreby, čistiace potreby, náhradné diely, knihy do knižnice, oprava a údržba budovy – 

     vybudovanie miestnosti pre bankomat, ZPOZ – kvety, dary, kultúrne  podujatia  usporiadané MKS  

      –Deň obce, Lečo fest, stavanie mája, Mikuláš, „Športom proti drogám“,  Týždeň pre deti, 

        Silvester, povinný prídel do sociálneho fondu     

 

Vysielacie a vydavateľské služby 0830 (miestny rozhlas)       R: 1.700      S:1.020,77 
Tovary a služby – 630  =1.020,77 € 

- oprava a údržba miestneho rozhlasu, poplatok SOZA 

 

Náboženské a iné spoločenské služby 0840                              R:9.650       S: 16.232,51 

Tovary a služby – 630  =2.344,89 € 

-    energia  (el. energia – dom smútku , voda -cintoríny), čist. prostriedky,  oprava a údržba  

Bežné transfery 640 =9.807,62€ 

-    príspevok pre :     dychový súbor OUCHA                                  2.200,00 €  

                                   Csemadok                                                       1.500,00 € 

                                   SČK                                                                   300,00 €  

                                   DHZ                                                                1.500,00 € 

                                   Poľovnícke združenie                                        500,00 € 

                                   Členský príspevok ZMOZO,ZDŽO,DEUS    3.807,62 € 

Kapitálové výdavky - 700 =4.080 € 

- chladiarenský box 

   

Predškolská výchova 0911 (MŠ)                             R: 133.495      S: 139.776,94                                                                    

Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania  - 610 =84.545,12€ 

- výdavky na mzdu    

Poistné a príspevok zamestnávateľa – 620 =30.860,12 € 

- výdavky  platené zamestnávateľom na zdravotné , nemocenské, starobné, invalidné,    

     úrazové poistenie,  poistenie v nezamestnanosti, poistenie do rezervného fondu     

     a doplnkové  dôchodkové poistenie    

Tovary a služby – 630 =24.132,50 € 

- energia  (el.energia, plyn , voda , fekál) ,telekomunikačné poplatky, materiálové  výdavky 

 (kancelárske potreby, čistiace prostriedky, náhradné  diely, hračky, PH kosačka), knihy, 

 oprava a údržbu  budovy, softverové práce, povinný prídel do soc. fondu, revízie,             

Bežné transfery 640 =239,20€ 

- nemocenské dávky (10 dní práceneschopnosti) 

 



 

Základné vzdelávanie 09211                                            R: 50.000       S: 68.700,20 

                                                             Kapitálové            R:106.000       S:  

Tovary a služby – 630 =68.700,20 € 

- projekt „Park v areály základnej školy“ 

- vrátenie nevyčerpaných prostriedkov  do ŠR 

 

Vzdelávanie 0950                                                             R:2.000         S: 2.274,00 

Tovary a služby – 630  =2.274,00€ 

-  vzdelávanie pracovníkov, starostu  

 

 Školské zariadenia 09601 (školské stravovanie)           R: 57.025           S: 95.282,58    

Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania  - 610 =35.165,37 € 

- výdavky na mzdu   

Poistné a príspevok zamestnávateľa – 620 =12.674,43€ 

- výdavky  platené zamestnávateľom na zdravotné , nemocenské, starobné, invalidné,    

     úrazové poistenie,  poistenie v nezamestnanosti, poistenie do rezervného fondu      

     a doplnkové dôchodkové poistenie  

Tovary a služby – 630  =44.332,97€ 

- energiu  (el.energia,  fekál), telekomunikačné poplatky, materiálové výdavky  - kancelárske potreby, 

 čistiace prostriedky, náhradné  diely, pracovná odev, pohonné hmoty , poistenie  vozidla Fiat,  

odvoz kuchynského odpadu,  oprava strojov, kalibrácia, povinný prídel do soc. fondu,  

- výdavky na potraviny-strava detí, nerozpočtovaný príjem 

Bežné transfery 640 =275,41€ 

- nemocenské dávky (10 dní práceneschopnosti) 

Kapitálové výdavky  700 – 2.834,40 € 

- elektrická rúra 

 

Zariadenia soc. služieb (klub dôchodcov) 1020                 R:7.250             S: 11.724,80 

Tovary a služby – 630  =9.686,42€  

- energia (el.energia, plyn , voda ), telekomunikačné poplatky, materiálové výdavky –čistiace 

 prostriedky, stav. materiál), reprezentačné,  Deň dôchodcov,  revízie    

Bežné transfery 640 =2.038,38€ 

- príspevok za ubytovanie v domove dôchodcov  

 

Rodina a deti 1040                                                                 R: 7.552          S: 2.590,00  

Tovary a služby – 630  =85,80€ 

- vratka nevyčerpaných finančných prostriedkov z predošlého roka na stravu detí v HN 

Bežné transfery 640 =2.504,20€ 

- výdavky na  stravovanie detí v hmotnej  núdzi a  školské potreby  ZŠ slov., ZŠ s VJM  a MŠ  

  

Výdavky rozpočtových organizácií OcU (ZŠ s VJM a ZŠ slov. spolu so školským klubom) 

 

- ZŠ s VJM + školský klub : bežné výdavky                                  404.158,87 €  

                                           

- ZŠ slov. + školský klub :    bežné výdavky                                  377.818,36 €   

                                             

Rozpočtové organizácie spolu:                                                     781.977,23 €  

 



 

 Bilancia aktív a pasív  

    
    

      AKTÍVA 
     

   

Stav k 31.12.2017 Stav k 31.12.2016 
 Majetok spolu (netto) 2218530,34 2333793,75 

 Neobežný majetok spolu 2026301,10 2128489,16 
 z toho         

 Dlhodobý nehm. Majetok 26481,54 29086,54 
 Dlhodobý hmot.majetok 1992009,42 2091592,48 
 Dlhodobý fin. majetok 7810,14 7810,14 
 Obežný majetok  spolu 189962,16 196354,27 
 z toho         

 Zásoby         
 Zúčt.medzi subj. VS   28943,42 35325,26 

 Dlhodobé pohľadávky     
 Krátkodobé pohľadávky 70153,08 68518,99 

 Finančné účty   90865,66 92510,02 
 Návratné fin.výp. Dlhodobé     

 Návratné fin.výp. krátkodobé     
 Časové rozlíšenie   2267,08 8950,32 

 
      

      PASÍVA 
     

   

Stav k 31.12.2017 Stav k 31.12.2016 
 Vlastné imanie a záväzky 2218530,34 2333793,75 

 Vlastné imanie    1557797,47 1525115,14 
 z toho         

 Oceňovacie rozdiely       
 Výsledok hospodárenia 1557797,47 1525115,14 

 Záväzky celkom   536833,20 671588,45 
 z toho         

 Rezervy     1800,00 1800,00 
 Zúčtovanie medzi subj. VS 4862,19 63077,02 
 Dlhodobé záväzky   240529,56 308414,73 
 Krátkodobé záväzky   215684,46 209839,96 
 Bankové úvery   73956,99 88456,74 
 Časové rozlíšenie   123899,67 137090,16 
 

       

 

 

 

 

                           

     



 

Vybrané záväzky  

 

- Úvery  : obec spláca úvery  podľa uzatvorených dohôd s bankami.    

Zostatok nesplatených úverov  k 31.12.2017  voči  bankám :               =73.956,99 € 

- OTP banka  úver č. 2500/06/235 - posledná splátka 02/2026               52.135,55 €                                       

- SZRB  úver č. 7300-2003 -  posledná splátka 09/2017                                  0,00 € 

- Prima banka úver č. 200413 – posledná splátka 03/2023                     21.821,44 €                                      

- Debetné čerpanie účtu                                                                                    0,00 €     

 

 Zostatok nesplatených úverov  k 31.12.2017  voči  ŠFRB :                =246.924,85 € 

- ŠFRB (4BJ)úver č.401/2694/2002 - posledná splátka r. 2032               36.908,99 €                                                     

- ŠFRB (2x6BJ)úver č. 401/1029/2006 - posledná splátka 2036            210.015,86 €                                              

 

 - Poisťovne - záväzky  k 31.12. 2017 voči poisťovniam :                          =11.478,32 € 

- poistné je splatné do 31.1.2018 (mzda mesiac december 2017- vyplatená v januári 2018) 

Sociálna poisťovňa =7.918,08 €    

 Dôvera =1.268,27 €   

VšZP  =1.789,10 € 

UNION= 138,58 € 

DDP  =364,29 € 

 

     Rozhodnutím MV SR č. MF 0145242010-0243/775 zo dňa 19.4.2010  a rozsudku Najvyššieho  

súdu SR sp. Zn. 5Sžf/51/2012 zo dňa 27.6.2013 bola obci uložená povinnosť odviesť (vrátiť)  

verejné prostriedky použité v rozpore s určeným účelom vo výške 120.689,76 € a penále  vo výške 

120.689,76 € za porušenie finančnej disciplíny. 

     Dňa 3.12.2013 obec uzatvorila so SFK Bratislava dohodu o splátkach č. II/2251/2013 na 

 splácanie dlhu, nakoľko z dôvodu zhoršených ekonomických pomerov ho  nevedela splatiť naraz. 

     Splátky sú uhrádzané včas a v predpísanej výške. 

Zostatok k 31.12.2017  - dotácia    0,00 €  

                                        penále : 50.689,76 € 

 

 Vývoj dlhu obce Zemianska Olča         

 

  Stav k                                                              31.12.2015         31.12.2016          31.12.2017 

 

 Úvery (účet 461):                  
- OTP banka  úver č. 2500/06/235              63.766,67 €         57.951,11 €        52.135,55                        

- SZRB  úver č. 7300-2003                         10.757,63 €            4.610,63 €             x   

- Prima banka úver č. 200413                     30.035,00 €         25.895,00 €        21.821,44             

- Debetné čerpanie účtu                              25.882,77 €                 x                       x  

Spolu:                                                       130.442,07 €          88.456,74 €       73.956,99 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

         

 
 

 

      

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        - Ostatné vybrané záväzky                            31.12.2015        31.12.2016      31.12.2017   

 

Úvery ŠFRB (účet 479): 

- ŠFRB (4BJ)  úver č. 401/2694/2002           40.046,06 €       38.479,27 €       36.908,99 €                                

- ŠFRB (2x6BJ) úver č. 401/1029/2006      230.009,59 €     220.020,07 €     210.015,86 €                            

Spolu:                                                          270.055,65 €     258.499,34 €     246.924,85 € 

 

Neuhradené faktúry (účet 321):                       43.338,23 €        52.392,16 €       37.585,87 € 

 

Poisťovne (účet 336):                                        11.607,30 €        13.108,09 €       11.478,32 € 

 

SFK (379,479)                                                 120.689,76 €      110.689,76 €        50.689,76 € 

 

 

- V zmysle odst. 6 písm. a) § 17 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej    

  samosprávy úvery obcí nesmú presiahnuť hodnotu 60 % bežných príjmov predchádzajúceho    

  roka, t.j. v našom prípade úverová zaťaženosť predstavuje 4,44 %  =73.956,99 €  

  (BP r.2016 – 1.665.132,31 €).  

 

- V roku 2017 obec  mohla čerpať úver do výšky 999.079,38 € (60 % BP r.2016). 

 

- Obec neeviduje nedoplatok na úveroch po lehote splatnosti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Dlhodobé a krátkodobé záväzky obce podľa lehoty splatnosti 

                     po lehote splatnosti 

  Záväz. celkom       v lehote do 60 dní     nad 60 dní 

          

Dôvera 1268,27 1268,27     

UNION 138,58 138,58     

VšZP 1789,1 1789,1     

DDP 364,29 364,29     

Soc.poisťovňa-PP 7821,51 7821,51     

Soc.poisťovňa-NP 96,57 96,57     

Spolu: 11478,32 11478,32     

          

Úver OTP(2006/26) 52135,55 52135,55     

Úver SZRB (2003/17) 0 0     

Úver PRIMA (2013/23) 21821,44 21821,44     

Debet 0 0     

Spolu: 73956,99 73956,99     

          

Úver ŠFRB  I. 36908,99 36908,99     

Úver ŠFRB 2x6 BJ 210015,86 210015,86     

Spolu: 246924,85 246924,85     

          

UNI CREDIT -SJ auto  3154,31 3154,31     

(2016/2018)         

rozsudok 5Sžť/51/2012 50689,76 50689,76     

právopl. 7.8.2013-pen         

Spolu: 53844,07 53844,07     

          

účet 331 (zamestnanci) 17104,16 17104,16     

účet 342 (daň ZPČ) 2049,53 2049,53     

účet 472 (SF) 5643,74 5643,74     

účet 324,325 671,99 671,99     
účet 379 (ostatné 
záväzky) 80 898,63 80898,63 0   

Spolu 106 368,05 106368,05     
          

účet 321(dod.faktúry)  37585,87 2138,37 8384,07 27063,43 

účet 326(nevyfak.dod.)  12,86 12,86     
          

Spolu: 530171,01 494723,51 8384,07 27063,43 

     

     Bežné príjmy v roku 2016: 1.655.132,31 EUR z toho 15 % činí  248.269,84 €. 
 Tabuľka obsahuje predpis mzdy a odvodov do fondov za mesiac  december ,splatné do 31.1.2018 

 



 

Účtovný výsledok hospodárenia výnosov a nákladov 

 

 

 

      Náklady   Rok 216 Rok 2017 
 

Výnosy Rok 2016 Rok 2017 

500  161200,57 156542,84 
 

600 56406,24 39472,39 

510  192756,91 353265,63 
 

610     

520  381786,92 395981,61 
 

620     

530  272,37 610,63 
 

630 806848,66 835755,13 

540  22746,74 31157,64 
 

640 44579,84 71337,08 

550  106260,66 111158,72 
 

650 3772,66 23469,91 

560  14113,87 13012,36 
 

660 4,19 3,82 

570      
 

670     

580  54422,07 66078,41 
 

680     

       
 

690 32848,92 190990,16 

Spolu  933560,11 1127807,84 
 

Spolu 944460,51 1161028,49 

 

 

       

 

        Hospodársky výsledok pre zdanením : 33.220,65 € 

Splatná daň z príjmov:                                   0,65 € 

Hospodársky výsledok po zdanení:       33.220,00 € 

 

        Účtovný výsledok hospodárenia vzniká ako rozdiel výnosov a nákladov. 
   

         Náklady - účtovná trieda 5 
            V účtovnej triede 5 sa účtujú prvotné náklady alebo druhotné náklady. Na jednotlivé účty tejto 

 účtovnej triedy sa účtujú účtovné prípady narastajúcim spôsobom od začiatku účtovného obdobia 
 časovo rozlíšené. Konečné stavy účtov v  účtovnej triede 5 sa pri uzatváraní účtovných kníh účtujú 

na ťarchu účtu 710 – účet výsledku hospodárenia.  
 

         Výnosy - účtovná trieda 6 
            V účtovnej triede 6  sa účtujú výnosy narastajúcim spôsobom od začiatku účtovného obdobia. 

 Prvotné výnosy sa v tejto účtovnej triede účtujú časovo rozlíšené. Konečné stavy účtov v účtovnej 
 triede 6 sa pri uzatváraní účtovných kníh účtujú v prospech účtu 710 - účet výsledku hospodárenia. 
 

         Prehľad o poskytnutých  zárukách  

     V roku 2017 obec neposkytla žiadnu záruku (na úver, pôžičku ..) pre fyzické ani právnické osoby. 

 

Podnikateľská činnosť 

     Obec v rámci svojho hospodárenia nevykonáva podnikateľskú činnosť. 

 

Hospodárenie príspevkových organizácií 

     Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu. 

  

 

 

 



 

 Sociálny fond (účet 472) 
 

Tvorbu a čerpanie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva 

 

Sociálny fond Suma v € 

Stav k 01. 01. 2017 7.802,94 

Prírastky - povinný prídel 3.625,18 

Úbytky 5.784,38 

Stav k 31. 12. 2017 5.643,74 
 

 Rezervný fond 

 

  Účel Suma v Eur 

Začiatočný stav k 1.1.2017   0,00 

Tvorba Rezervného fondu:     

Uznesenie zastupiteľstva č.        zo dňa prebytok hospodárenia 0,00 

Uznesenie zastupiteľstva č.        zo dňa rozdiel medzi N a V z PČ 0,00 

Uznesenie zastupiteľstva č.        zo dňa zostatky príjmových fin.op. 0,00 

Spolu   0,00 

      

Použitie Rezervného fondu:     

Uznesenie zastupiteľstva č.        zo dňa  výstavba  0,00 

Uznesenie zastupiteľstva č.        zo dňa kúpa DHM  0,00 

Uznesenie zastupiteľstva č.        zo dňa splátka úveru  0,00 

Uznesenie zastupiteľstva č.        zo dňa bežné výdavky §10 ods.9 0,00 

Spolu   0,00 

      

Konečný zostatok k 31.12.2017   0,00 

    Poskytnuté dotácie z rozpočtu obce pre miestne organizácie 

 

     P.č. Príjemca Poskytnut.dot Čerpanie Rozdiel 

1 FC Zem.Olča 9500 9500 0 

2 Csemadok 1500 1500 0 

3 OUCHA Dych.súbor 2200 2200 0 

4 Karate 1000 1000 0 

5 SČK 300 300 0 

6 BODY FITNES 1000 1000   

6 DHZ 1500 1500 0 

7 Poľov. združenie 500 500   

  Spolu 17500 17500 0 

 
 



 

 Finančné usporiadanie vzťahov  
 
Štátny rozpočet  

    

       
P.č. Poskytovateľ Účel dotácie Zost.2016 Príjem Výdaj Zostat. 2017 

1 MD,VaRR SR pozem.kom   101,39 101,39   

2 MD,VaRR SR stav.poriadok   2182,71 2182,71   

3 ObÚŽP život.prostr.   219,32 219,32   

4 MV SR matr.činnosť   3068,31 3068,31   

5 MV SR REGOB   774,51 774,51   

6 MV SR Register adries   72,4 72,4   

7 OU Komárno Voľby VÚC    829,89 829,89   

8 OU Nitra MŠ predšk.vek   3699,00 3699,00   

9 OU Komárno strava detí v HN 85,8 2248 2224,8 109 

10 OU Komárno škol.spotreby -HN   365,2 365,2   

11 UPSVR Komárno obec    4695,84 4695,84   

12 OU Nitra ZŠ -škola v prírode   1700 1700   

13 OU Nitra ZŠ telocvičňa 62225   62225   

14 OU Nitra ZŠ -učebnice   123 123   

15 OU Nitra ZŠ normatív 746,27 698852 696025,5 3572,77 

16 OU Nitra ZŠ asistent učiteľa   18448 18448   

17 OU Nitra ZŠ lyžiarsky    4050 4050   

18 OU Nitra ZŠ dopravné  738,12 11564 11121,7 1180,42 

19 OU Nitra ZŠ vzdel.poukazy 13,4 8583 8596,4   

20 OU Nitra ZŠ deti zo SZP   607 607   

21 Úrad vlády Lečo a gastro fest.   500 500   

22 VÚC Nitra Týždeň pre deti   1700 1700   

23 VÚC Nitra Šport. proti drogám   1400 1400   

24 Envirom.fond Vodovod   150000 150000   

  Spolu   63808,59 915783,57 974729,97 4862,19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     



 

 

 

 

Ostatné subjekty 
    

       
P.č. Poskytovateľ Účel dotácie Zost.2016 Príjem Výdaj Zostatok 

1 NadáciaEkopolis ZŠ park   3000 3000   

2 DPO SR DHZ   1487,52 1487,52   

3 PD Tvrdošovce ZŠ s VJM- šk.ovoc   18,69 18,69   

4 PD Tvrdošovce Šk.ovocie   13,62 13,62   

5   ZŠ slov-nadacie,FO   724,19 724,19   

6   ZŠ s VJM-nadác.,PO   430,4 430,4   

7   "Deň obce"   877,66 877,66   

8 Recykl.fond recyklácia   133 133   

9 Kolozsnéma n.o. náradie   731,57 731,57   

10 LEADER infor.tabule   1130 1130   

  Spolu     8546,65 8546,65 0 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
Programový rozpočet 

 

Program   1:  Plánovanie, manažment a kontrola 

- starosta , hlavný kontrolór, poslanci, členstvo v združ. miest a obcí       

Program   2: Propagácia a marketing 

Program   3: Interné služby 

- právne služby, audit, voľby VÚC 

Program   4: Služby občanom 

- matrika, stavebný úrad, verejné osvetlenie, MR, pohrebníctvo, transfery 

Program   5: Bezpečnosť 

- požiarna ochrana 

Program   6: Odpadové hospodárstvo 

Program   7: Miestne komunikácie 

Program   8: Vzdelávanie 

- materská škola, školská jedáleň 

Program   9: Šport 

Program 10: Kultúra 

- MKS, ZPOZ      

Program 11: Prostredie pre život 

- verejná zeleň 

Program 12: Bývanie 

Program 13: Sociálne služby  

- klub dôchodcov,  ObZS, strava detí v hmotnej  núdzi 

Program 14: Administratíva 

- obecný úrad, REGOB, vzdelávanie zamestnancov, úvery, úroky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

          VÝDAVKY   
        

          Program 1  -Plánovanie, manažment a kontrola  
     

          

  610 620 630 640 650 Spolu BV 700 
Spolu 

BV+KP 

 
Rozpočet 36200 9605 4300 400   50505   50505 

 
Úprava 36200 9605 4300 400   50505   50505 

 
Skutočnosť 36988,9 13696,22 7061,16 838,4   58584,68 57500 116084,68 

 

          

          Program 2  -Propagácia a marketing  
     

          

  610 620 630 640 650 Spolu BV 700 
Spolu 

BV+KP 

 
Rozpočet     4000     4000   4000 

 
Úprava     4000     4000   4000 

 
Skutočnosť     6359,27     6359,27   6359,27 

 

          

          Program 3  - Interné služby  
     

          

  610 620 630 640 650 Spolu BV 700 
Spolu 

BV+KP 

 
Rozpočet     7800     7800   7800 

 
Úprava 133 40 8457     8630   8630 

 
Skutočnosť 133,65 39,75 11436,2     11609,6   11609,6 

 

          

          Program 4  -Služby občanom 
     

          

  610 620 630 640 650 Spolu BV 700 
Spolu 

BV+KP 

 
Rozpočet 9433 3493 29424 6000   48350   48350 

 
Úprava 9433 3493 30156 6000   49082   49082 

 
Skutočnosť 10975,18 3853,22 14995,69 9034,75   38858,84 4080 42938,84 

 

          

          Program 5  -Bezpečnosť 
     

          

  610 620 630 640 650 Spolu BV 700 
Spolu 

BV+KP 

 
Rozpočet     5550     5550   5550 

 
Úprava     5550     5550   5550 

 
Skutočnosť     3854,1     3854,1   3854,1 

 

          



 

Program 6  -  Odpadové hospodárstvo  
     

          

  610 620 630 640 650 Spolu BV 700 
Spolu 

BV+KP 

 
Rozpočet     81600     81600   81600 

 
Úprava     81733     81733   81733 

 
Skutočnosť     66463,86     66463,86   66463,86 

 

          

          Program 7  - Miestne komunikácie 
     

          

  610 620 630 640 650 Spolu BV 700 
Spolu 

BV+KP 

 
Rozpočet     5000     5000   5000 

 
Úprava     6074     6074   6074 

 
Skutočnosť     1652     1652   1652 

 

          

          Program 8  - Vzdelávanie 
     

          

  610 620 630 640 650 Spolu BV 700 
Spolu 

BV+KP 

 
Rozpočet 128925 33480 77815 300   240520 106000 346520 

 
Úprava 128925 33480 77815 300   240520 106000 346520 

 
Skutočnosť 119710,5 43534,55 137165,67 514,61   300925,33 2834,4 303759,73 

 

          

          Program 9  -  Šport 
     

          

  610 620 630 640 650 Spolu BV 700 
Spolu 

BV+KP 

 
Rozpočet     5070 10000   15070   15070 

 
Úprava     5070 10000   15070   15070 

 
Skutočnosť     6247,66 11500   17747,66   17747,66 

 

          

          Program 10  - Kultúra 
     

          

  610 620 630 640 650 Spolu BV 700 
Spolu 

BV+KP 

 
Rozpočet 26380 6135 40949 100   73564   73564 

 
Úprava 26380 6135 44539 100   77154   77154 

 
Skutočnosť 21085,53 8146,37 61027,28     90259,18   90259,18 

 

           

 

         

          



 

          Program 11  -  Prostredie pre život  
     

          

  610 620 630 640 650 Spolu BV 700 
Spolu 

BV+KP 

 
Rozpočet 30595 7970 16679     55244   55244 

 
Úprava 34084 9177 16679     59940   59940 

 
Skutočnosť 32780,67 11890,76 6258,42 82,14   51011,99   51011,99 

 

          

          Program 12  -  Bývanie 
     

          

  610 620 630 640 650 Spolu BV 800 
Spolu 

BV+KP 

 
Rozpočet     3332     3332   3332 

 
Úprava     3332     3332   3332 

 
Skutočnosť     1601,9     1601,9 334 1935,9 

 

          

          Program 13 -  Sociálne služby 
     

          

  610 620 630 640 650 Spolu BV 700 
Spolu 

BV+KP 

 
Rozpočet     14802 7500   22302 50000 72302 

 
Úprava     14802 7500   22302 50000 72302 

 
Skutočnosť     20342,75 4542,58   24885,33   24885,33 

 

          

          Program 14  -  Administratíva 
     

          

  610 620 630 640 650 Spolu BV 800 
Spolu 

BV+FO 

 
Rozpočet 75600 19589 102185 600 10400 208374 103280 311654 

 
Úprava 75600 19589 252185 600 10400 358374 103280 461654 

 
Skutočnosť 53418,98 20997,53 356137,38 681,33 5603,27 436838,49 29452,24 466290,73 

 

          

          Základné školy 
        

          

  610 620 630 640 650 Spolu BV 700 
Spolu 

BV+KP 

 
Rozpočet 445194 155603 119183 10147   730127   730127 

 
Úprava 445194 155603 115587 13743   730127   730127 

 
Skutočnosť 479755,98 167821,44 117879,55 16520,26   781977,23   781977,23 

 

          

          

          



 

          PRÍJMY 
         

            Bežné príjmy Kapitálové príjmy Finančné operácie   Spolu 
 Rozpočet   1552788   41820   216000   1810608 

 Úprava   1713853   41820   216000   1971673 
 Skutočnosť   1854437,44   2640,00   197042,59   2054120,03 
 

 

          20. Predpokladaný vývoj budúcich činností 
      Predpokladané akcie, ktoré sa plánujú uskutočniť v nasledujúcich rokoch: 

- ČOV 

- rekonštrukcia telocvične ZŠ 

- rekonštrukcia a modernizácia budovy materskej školy 

- rekonštrukcia a modernizácia budovy Miestneho kultúrneho strediska 

-  

21.Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 
      Po 31. decembri 2017 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 

      v účtovnej závierke za rok 2017. 

 

22. Významné riziká a neistoty, ktorým je vystavená účtovná jednotka 
 

1. Sp.zn.5Cb/295/2015  súdny spor Megart a.s. Zemianska Olča sp. zn. 5Cb/295/2015– 

Megart si uplatňuje nájomné  vo výške 37 044,48 EUR  s príslušenstvom za 2Q2013-

1Q2015. Žalobe žalobcu (Megart a.s. Zem.Olča) bolo rozsudkom OSKN zo dňa 

11.5.2017 vyhovené, ale obec ako žalovaná strana  podala odvolanie dňa  26.6.62017, 

čaká sa na rozhodnutie krajského súdu. 

2. Sp.zn. 5Cb/140/2015 - Obec si uplatňuje povinnosť nahradiť  účelne vynaložené 

náklady v nadväznosti  na ukončenú nájomnú zmluvu so spoločnosťou Megart a.s. 

Zemianska Olča, cca. 116.178,72 EUR. Táto žaloba bola prerušená do právoplatnosti 

rozhodnutia pod sp. zn.5Cb/162/2017, v ktorom obec figuruje ako žalovaná strana.  

Spor bol ukončený v roku 2018. 

3.  Sp. zn 4Cb/35/2015, žaloba o neplatnosť výpovede nájomnej zmluvy, žalobca je Megart 

a.s. Zemianska Olča. Toto konanie bolo zastavené uznesením OS KN zo dňa 26.5.2017. 

Obec figuruje ako žalovaná strana.       

4. ) Sp. zn 5Cb/162/2017, žaloba o neplatnosť výpovede nájomnej zmluvy, žalobca je 

Megart a.s. Zemianska Olča.           

5.  Bývalá pracovníčka obce Janette Pázmányová zažalovala obec o neplatnosti výpovede    

pracovnej zmluvy, ktorá sa skončila dňa 31.10.2015, konanie pod sp. zn 6Cpr/5/2015. 

Žalobe žalobkyne bolo rozsudkom zo dňa 24.4.2017 vyhovené, ale ako obec tak aj 

žalobkyňa podali odvolanie. Čaká sa na rozhodnutie Krajského súdu Nitra. 

 
         
 

V Zemianskej Olči, dňa  2.5.2018 

 

 

 

 


